\* F fol. 144rt

Lc. 23, 8

Epistola donni pape pro reditu *beati* <sup>m</sup> Roberti abbatis.

Urbanus Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri et coepiscopo Hugoni apostolice sedis vicario salutem et apostolicam benedictionem. Molimensium fratrum magnum in concilio <sup>3</sup> clamorem accepimus abbatis sui reditum vehementius postulantium. Dicebant enim religionem in suo

<sup>a</sup> rotatus Clm. <sup>b</sup> loc. ille/idem loc. Clm; surrexit D. <sup>c</sup> beati om. D. <sup>d</sup> abbatis om. Clm. <sup>e</sup> Igit. haud/Ergo haut Clm. <sup>f</sup> Gaufridi (*sic semper*) Clm. <sup>g</sup> Cum precibus — plurimorum om. D. <sup>h</sup> ne pro — spiritualibus om. D. <sup>i</sup> quia aud. — *usque ad finem huius cap. om. D; est ex Vita S. Rob. cfr. cap. 13.* <sup>k</sup> cfr. c. 13 vit. S. R. *alii habent* episc. Cabil. <sup>l</sup> om. Clm. <sup>m</sup> beati om. D; Epistola dni. ppe ad Hugonem legatum Clm.

<sup>1</sup> Gaufrédus oder Geoffroy, Abt von Molesme während Roberts Aufenthalt in Cîteaux; LAURENT a I, 151/52.

<sup>2</sup> Urban II. (1088/99).

<sup>3</sup> In Rom stattgefunden 1099 (3. Woche nach Ostern); DUCOURNEAU, 62.

loco <sup>a</sup> eversam seque pro abbatis illius absentia odio apud <sup>b</sup> principes et ceteros vicinos haberi. Coacti tandem a fratribus nostris dilectioni tue per presentia <sup>c</sup> scripta mandamus, significantes gratum nobis existere ut si fieri possit abbas ille ab heremo ad monasterium reducatur. Quod si implere nequiveris, cure tibi sit ut qui heremum diligunt conquiescant et qui in cenobio sunt regularibus disciplinis inserviant. His apostolicis litteris legatus lectis, viros auctenticos et religiosos convocavit et de presenti negotio que subter sunt examinata <sup>d</sup> diffinivit.

Decretum legati <sup>e</sup> de toto negotio Molismensium atque Cisterciensium.

F fol. 144va

Hugo Lugdunensis ecclesie servus karissimo fratri Roberto <sup>1</sup>, Lingonensium episcopo salutem. Quid de negotio Molismensis ecclesie in colloquio apud Portum Ansille <sup>2 f</sup> nuper habito diffinierimus, fraternitati vestre notificare necessarium duximus. Venerunt ante nos illuc cum litteris vestris \* Molismenses monachi, loci sui desolationem atque destructionem quam per remotionem Roberti abbatis incurrerant ostendentes, ipsumque sibi reddi in patrem magnopere postulantes. Nullo modo enim <sup>g</sup> aliter sperabant pacem et quietem Molismensi ecclesie posse restitui, vel monastici ordinis vigorem in pristinum statum <sup>h</sup> illuc revocari. Affuit etiam ibi in presentia nostra <sup>i</sup> frater Gaufredus quem eidem ecclesie in abbatem ordinavistis, dicens se libenter ipsi Roberto velut patri suo locum daturum, si nobis placeret ut eum Molismensi ecclesie remitteremus. Audita igitur vestra et ipsorum Molismensium petitione relictis <sup>k</sup> etiam domni pape litteris super hoc negotio nobis directis, totum dispositioni et arbitrio nostro committentis tandem multorum virorum religiosorum tam episcoporum quam aliorum qui nobiscum aderant consilio precibus vestris et eorum acquiescentes, Molismensi ecclesie ipsum restituere decrevimus, ita videlicet ut <sup>l</sup> priusquam illuc redeat, Cabylonem veniens in manu fratris nostri Cabylonensis episcopi, cui secundum consuetudinem <sup>m</sup> ceterorum abbatum professionem fecit, virgam et curam abbacie reddat atque monachos novi monasterii qui ei sicut abbati suo professionem fecerunt et obedientiam promiserunt ab ipsa professione et obedientia liberos et absolutos dimittat <sup>n</sup>; ac si ab ipso episcopo professionis quam ei et Cabylonensi ecclesie fecit <sup>o</sup> absolutionem accipiat. Dedimus etiam licentiam cum eo redeundi Molismum omnibus illis de fratribus novi monasterii qui eum secuti fuerint, quando a novo monasterio recesserit, tali conditione ut de cetero <sup>p</sup> neutri neutros sollicitare vel recipere presumant nisi secundum quod beatus Benedictus

<sup>a</sup> in loco suo Clm.    <sup>b</sup> aput Clm.    <sup>c</sup> pres./apostolica Clm.    <sup>d</sup> exarata D.  
<sup>e</sup> legati/Hugonis Clm.    <sup>f</sup> Ausille Clm.    <sup>g</sup> om. Clm.    <sup>h</sup> om. Clm.    <sup>i</sup> vestra Clm.  
<sup>k</sup> corr. ex relictis F.    <sup>l</sup> om. Clm.    <sup>m</sup> om. Clm.    <sup>n</sup> reddat Clm.  
<sup>o</sup> fecerat Clm.    <sup>p</sup> neutri neutros de cetero Clm.

<sup>1</sup> Robert, Herzog von Burgund, Bischof von Langres 1085-1111; ISENBURG, 24.

<sup>2</sup> Port-d'Anselles (10 km nordöstl. von Anse), verschwundene Ortschaft bei Pont-de-Veyle (Ain), ehem. Diöz. Lyon; LAURENT c, 227. Die Versammlung fand 1099 statt; cfr. ibid. et DUCOURNEAU, 64.

monachos noti<sup>a</sup> monasterii precipit recipiendos. Postquam hec<sup>b</sup> supra scripta fecerit, remittimus eum dilectioni vestre ut Molismensi ecclesie illum in abbatem restituatis, ita tamen ut si<sup>c</sup> deinceps eandem ecclesiam solita *voluntate*<sup>d</sup> deseruerit, nullus ei substituat<sup>e</sup> vivente prefato Gaufrido abbate absque nostro et vestro eiusdemque Gaufridi assensu. Que omnia apostolica auctoritate rata esse \* precipimus<sup>e</sup>.

\* F fol. 144v

*Qualiter a Cistercio redierit* beatus Robertus Molismum cum duobus monachis<sup>f</sup>.

*Beatus* <sup>g</sup> Robertus compulsus ab Hugone Lugdunensi archiepiscopo <sup>t</sup> apostolice sedis legato necnon et Cabylonensi episcopo: sciens quia melior est obedientia quam victime et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quia quasi peccatum ariolandi est repugnare et quasi scelus ydolatrie nolle acquiescere, depositis ibidem que ad nove institutionis observantiam pertinebant, ad monasterium Molismense quod ipse in honorem beate Marie fundaverat reversus est. Tradunt etiam plures<sup>1</sup> quod beatus Robertus recedens de Cistercio cum duobus monachis Molismum rediit illam novellam plantationem Cisterciensium qui pro recessu tanti patris merebant, exortatus est in spiritu dicens eis, ut precipue paupertatis cultores existerent super quam velut super stabile firmamentum<sup>h</sup> nove conversationis primordia iecerant, in quam si persisterent, promisit eis post obitum suum<sup>i</sup> percepturos benedictionem a Domino et propagationem sue institutionis multipliciter<sup>k</sup> dilatati, si tamen perseverarent incepto proposito quia nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei et qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit. Hec et his similia dicens, sin, gulosque deosculans profectus est Molismum recedens ab eis corpore sed mente et sancta religione cum eis continue perseverans. Fueruntque ei obviam de Barrensi opido<sup>l</sup> honoratorum et plebis maxima multitudo qui eum cum grandi tripudio et divinis laudibus exceperunt. At ille cum suo immo Christi grege pusillo scilicet Molismensi collegio paratum sibi a Deo locum ingressus, divinam que cuncta dispensabat in se providentiam tota mentis alacritate magnificans gregem sibi commissum paterno confovebat affectu, disciplinis regularibus illos instituens, quinimmo exemplum regule factus est illis regulariter inter illos vivens. Qualiter autem vir sanctus de

1. Reg. 15, 22

Sap. 4, 3

Ps. 23, 5

Lc. 9, 62

Mat. 24, 13

Tob. 1, 8

cf. Lc. 12, 35

<sup>a</sup> novi Clm.    <sup>b</sup> om. Clm.    <sup>c</sup> om. Clm.    <sup>d</sup> levitate D.    <sup>e</sup> om. F Clm : De Capella — Valete D. p. 66 ; sequitur hoc loco maxima pars cap. 13 vitae S. Rob. <sup>f</sup> Q. a Cist. ad Mollismum redierit Clm.    <sup>g</sup> add. igitur Clm.    <sup>h</sup> fundamentum Clm.    <sup>i</sup> om. Clm.    <sup>k</sup> om. Clm.    <sup>l</sup> ita F Clm.

<sup>1</sup> Nach Brito lib. I., c. 6, n. 6 berichtet MANRIQUE, 14, Robert soll vor seinem Weggang noch einen Sermo gehalten haben.

• *F fol. 145ra* *ergastulo carnis\* migraverit, quibus etiam signis pretiosam in conspectu suo mortem eius Dominus illustraverit, vestre libet plenius pandere caritati tempore opportuno.*  
fr. Ps. 115, 15

De electione Alberici primi abbatis Cisterciensis ecclesie <sup>a</sup>.

Viduata igitur suo pastore Cisterciensis ecclesia convenit ac regulari electione quemdam fratrem Albericum nomine <sup>b</sup> in abbatem sibi promovit *de consilio* <sup>c</sup> <sup>1</sup> *beati Roberti, quia de consilio suo quandiu vixit faciebant universa, virum scilicet litteratum in divinis et humanis satis gnarum amatorem regule et fratrum, quique prioris officium et in Molismensi et in illa diutius gerebat ecclesia multumque diu nitendo laboraverat, ut ad illum de Molismo transmigrarent fratres locum et pro hoc negotio multa opprobria, carcerem et verbera perpessus fuerat.*

De privilegio Romano *impetrando* <sup>d</sup>.

cfr. Gn. 39, 4

Prefatus <sup>e</sup> Albericus cura pastoralis licet multum renitens suscepta cogitare cepit, veluti vir mirabilis providentie <sup>f</sup> que tribulationum <sup>g</sup> procelle domum sibi creditam aliquando concutientes vexare <sup>h</sup> possent et precavens in futurum cum consilio fratrum transmisit duos monachos <sup>i</sup>: Johannem et Ilbodum <sup>2</sup>, Romam domnum papam Paschasium <sup>3</sup> <sup>k</sup> per eos exorans ut ecclesia sua sub apostolice protectionis alis queta et tuta ab omnium ecclesiarum seculariumve pressura personarum perpetuo sederet. Qui fratres predicti Hugonis archiepiscopi Johannisque et Benedicti <sup>4</sup> Romane ecclesie cardinalium, *qui tunc non erant in curia* <sup>1</sup>, Galterii quoque Cabylonensis episcopi litteris sigillatis freti Romam prospere <sup>m</sup> ierunt et redierunt, antequam ipse papa Paschasius <sup>n</sup> in captione imperatoris <sup>5</sup> peccaret, reportantes eiusdem apostolici privilegium iuxta vota abbatis sociorumque eius per omnia exaratum. Has epistolas privilegium etiam Romanum congruum duximus in hoc opusculo relinquere ut posteri nostri intelligant quam magno consilio et auctoritate ecclesia eorum sit fundata <sup>o</sup>.